Paucis in animum revocabo symptomata singula cum dignitate, quam respectu diagnosis habent.

1. Pulsus. Nil peculiare offert, nisi quod mutatus est.
2. Palpitationes cordis nil certi exhibent.
3. Febris: symptoma constans, quanquam bis non observata est?
4. Dolor: nil certi praebet.
5. Calor: si adest, signum certum, sed saepissime deficit.
6. Difficultas spiritum ducendi: symptoma incertum.
7. Anxietas: symptoma non minus incertum.

(1) Hope l. c. p. 418 dicit, undulans, wellenförmig. Alii idem dicunt, Nasse etc.

(2) l. c. vol. II. §. 866.

8. **Syncope:** mngis endocarditidis, quam pericarditidis symptoma

9. **Deliria:** nil valet quod ad diagnosin.

10. **Intumescentia regionis praecordialis:** si adest, symptoma certissimum.

11. **Symptomata accessoria, quae supra commemoravi,** omnia nil certi largiuntur.

Symptomata physica:

1. **Sonus obtusus etc.** non certum pericarditidis symptoma.

2. **Strepitus coriaceus:** si adest, symptoma certissimum, sed saepe desideratur.

3. **Bruit de frôlement:** si adest, certo pericarditidem indicat.

4. **Bruit de râtement:** Symptoma certum, sed saepe deficiens.

5. **Strepitus follicularis:** nullius est momenti.

6. **Strepitus limatorius ac serratus:** nullius momenti sunt.

7. **Tinnitus metallicus:** nil valet quod ad diagnosin, aequo ac

9. **Soni cordis obtusi.**

Quod ad pericarditidis diagnosin ex his profluit: nullum extare symptoma, quod semper adsit in sola pericarditide, et in ullo alio morbo non inveniatur (s. pathognomonicum); nullum porro esse symptoma, quod semper inveniatur in pericarditide, praeter pulsum mutatum et fortasse febrem; certa denique esse symptomata, quibus sola pericarditidis significetur, intumescentiam regionis cordis, strepitum coriaceum, »le bruit de frôlement«, le bruit de râtement et forte

calorem regionis cordis, subinde autem desiderari haec symptomata certa.

Quae si desunt symptomata, pericarditis dignosci non potest, nisi methodo exclusiva. Sed etiam hac ratione diagnosin satis certam statuere licet. Tres morbi imprimis difficilem reddere possunt diagnosin pericarditidis, si symptomata allata certa deficiunt, ut intumescientia regionis cordis etc.; hi morbi sunt pleuritis, pneumonia et endocarditis. Piores eruere facilius est: nam ubi deficit strepitus adscensionis et descensionis, dilatatio thoracis, aegophonia et rhonchi bronchiorum haud mutati manent, nemo pleuritidem morbi causam accusabit; ubi abest rhonchus crepitans, murmur respiratorium ubique immutatum inventitur, sputa pneumoniam significantia deficiunt, nemo hanc dignoscit loco pericarditidis. Multo difficilius autem est endocarditidem discernere a pericarditide, nec fieri id potest, nisi strepitu folliculari, syncope, minore dolore et majori turbatione circuitus sanguinis, quae cognoscitur faciei livido colore, et tumoribus oedematosis. Caeterum error in therapiam nullum fere exserit damnum, majus vero in prognosin.

Quibus expositis equidem censeo, diagnosin pericarditidis nec difficiliorem, nec magis ambiguam esse, quam unius cujusque alias morbi, si medicus peritus est methodi auscultandi et percutiendi.

CAUSAE MORBI.

Fastidio ac taedio sane corripitur, qui libros evolvit, ut inde comperiat causas morborum; tot enim hac de re conscripta sunt, tanta rerum nomine »cau-